К делу №1-139/2024 

УИД 23RS0053-01-2024-001688-24

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

город Тихорецк 09 октября 2024 года 

Тихорецкий районный суд Краснодарского края в составе:

судьи Ногиной Н.В., 

при секретаре судебного заседания Звягиной Л.В.,

с участием государственного обвинителя — старшего помощника Тихорецкого межрайонного прокурору Русс Ю.Н.,

подсудимого ФИО1,

защитника — адвоката Ясневой Д.С.,

действующей на основании удостоверения №4991 от 20.03.2013г. и ордера №365393 от 20.09.2024, выданного АК Яснева Д.С.,

потерпевшей Потерпевший №1,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного пунктом «а» частью 3 статьи 158 Уголовного кодекса Российской Федерации,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с причинением значительного ущерба гражданину с незаконным проникновением в жилище, при следующих обстоятельствах.

06 июля 2024 года примерно в 08 часов 30 минут, ФИО1, проходя мимо жилого домовладения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, в котором проживает Потерпевший №1 решил незаконно проникнуть в жилое домовладение. 06 июля 2024 года в период времени с 08 часов 35 минут по 10 часов 00 минут, убедившись, что его действия остаются незамеченными для посторонних лиц, подошел к домовладению, и, убедившись, что входная дверь в домовладение закрыта на врезной замок путем повреждения стеклопакета оконного проема незаконно проник через окно в жилище Потерпевший №1, откуда тайно похитил бензиновую цепную пилу марки «Лидер» БЦП — 16/2300 C/N 08.2016.L. 2456, в корпусе желтого цвета, стоимостью 3500 рублей, бензиновую цепную пилу марки «Лидер» БЦП — 16/2300 C/N 08.2016.L. 2570, в корпусе желтого цвета, стоимостью 3500 рублей, находящиеся при входе в одну из жилых комнат домовладения, принадлежащие Потерпевший №1. Завладев похищенным имуществом ФИО1 с места совершения преступления скрылся, распорядившись похищенным по собственному усмотрению, причинив тем самым потерпевшей Потерпевший №1 значительный материальный ущерб на сумму 7000рублей.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину свою в совершении преступления признал полностью, в содеянном раскаялся и пояснил, что он подтверждает свои показания, данные им на предварительном следствии, показания давать не желает, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ.

Из показаний подсудимого ФИО1, данных им на предварительном следствии и оглашенных по ходатайству прокурора, в соответствии со ст. 276 УПК РФ, с согласия сторон, в судебном заседании, следует, что 06 июля 2024 года примерно в 08 часов 30 минут, он проходил мимо домовладения № по 

<

адрес>, он обратил внимание, что на калитке, через которую осуществляется вход на территорию домовладения, висит навесной замок. Он понимал, что внутри дома никого нет. В этот же день примерно в 08 часов 35 минут он решил проникнуть на территорию дома, после чего проникнуть внутрь дома и что-либо там найти ценное и похитить. Он осмотрелся по сторонам, убедился, что за его преступными действиями никто не наблюдает, он пролез через левую воротину на заборе, которая была погнута, он перешагнул её, после чего свободно прошел к домовладению. После этого он, желая что-то украсть с данного дома подошел к входной двери дома, подергал ручку двери, дверь была заперта. Он понимал, что в доме никого нет. При этом во дворе была собака, но когда та его увидела, то та испугалась и убежала. Слева от входной двери он увидел форточку без решетки, тогда он решил снять раму со стеклом, чтобы проникнуть внутрь дома Так как было высоко, он пододвинул мини кресло от кухонного уголка, которое находилось рядом с данным домом под навесом, после чего придвинул е о к стене, а потом залез и снял первую раму со стеклом, положив её вниз у стены. За первой рамой была ещё одна, но у него снять её не получилось, поэтому он попытался снять стекло, но оно у него разбилось. При этом он поранился, вследствие чего у него образовалась небольшая царапина, которую он не заметил. Проникнув в домовладение, он оказался в помещении санузла, после чего он вышел из него и желая что-то украсть он осмотрелся, понял, что дом жилой и увидел, что у входа в одну из спальных комнат лежат бензопилы в корпусе желтого цвета марки «Лидер» в разобранном виде. Данные бензопилы он решил украсть и в дальнейшем их продать, а вырученные деньги потратить на свои личные нужды. Перед тем как все вытащить он решил, немного поспать в доме. Поспал он около 1 часа. Проснувшись, он понимал, что бензопилы он вытащить через форточку, которую проник внутрь жилого дома, не сможет, то он решил каждую из частей бензопил поочередно привязывать к собачьему поводку, который обнаружил также в доме, после чего стал поочередно вытаскивать по запчастям бензопилы через форточку. Вытащив всё на улицу при помощи собачьего поводка, он вылез сам. После чего придвинул вышеуказанное кресло к забору, перебросил на улицу похищенные части бензопил и сам перелез через забор. Больше в данном доме он ничего не похищал, ему было достаточно того имущества, что он похитил. Бензопилы в разобранном виде он спрятал | неподалеку от указанного домовладения под деревом, чтобы позже забрать их, а сам пошел домой. В общей сложности в данном доме он пробыл с 08 часов 35 минут до 10 часов 00 минут 06 июля 2024 года. В этот же день, примерно в 11 часов 00 минут, точное время пояснить не может, так как на тот момент не следил за временем, он вернулся к тому месту, где оставил запчасти похищенных ним бензопил, забрал их и отнес к месту его жительства и положил их в сарай. Уже у себя по месту жительства, находясь в сарае, он собрал 2 бензопилы вышеуказанной марки и проверил рабочее состояние каждой бензопилы. Данные бензопилы были исправны и без каких-либо внешних повреждений. Когда его увидел тесть, то тот подошел к нему и спросил у него, откуда он взял указанные бензопилы, на что он ему соврал, данные бензопилы ему дали на работе, но с какой именно целью он ему не говорил. По виду тестя, он подумал, что тот ему не поверил, однако ничего ему не сказал и не стал дальше интересоваться у него тем, откуда у него появились данные бензопилы. Далее данные бензопилы, которые он похитил, он оставил хранить по месту его жительства в сарае, чтобы в последующем их продать. 06 июля 2024 года к нему обратились сотрудники полиции, которым он сознался в совершенном им преступлении и согласился выдать похищенные ним из вышеуказанного домовладения бензопилы. После чего он был опрошен и без оказания на его физического или морального давления подробно рассказал о совершённом ним преступлении, а также в добровольном порядке выдал сотрудникам полиции похищенное им имущество. Также когда он проникал в дом без разрешения и спроса похищал и похищал вышеуказанное имущество, то он понимал все обстоятельства, он понимал, что ему никто не разрешал проникать на территорию и проникать в данный дом, что имущество ему не принадлежит, он понимал, что краду его. Возвращать похищенное имущество он возвращать не собирался, так как хотел продать его, а вырученные деньги потратить на свои личные нужды. Кроме того, в данном доме он ранее никогда не был, владельца дома не знает. Материальный ущерб потерпевшему ним возмещен путем возврата похищенного. Вину признал в полном объеме. В содеянном раскаялся.

Протокол показаний подозреваемого ФИО1 от 08.07.2024г., из которого следует, что свою вину в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ признал. Пояснил, что 06 июля 2024 года примерно в 08 часов 30 минут он проходил мимо домовладения № по 

<

адрес>. На тот момент он нуждался в денежных средствах и думал о том, как заработать денежные средства, так как на тот момент работы на стройке не было. Проходя мимо 

<

адрес>, он увидел, что на калитке, через которую осуществляется вход на территорию домовладения, висел навесной замок, а также он не видел, чтобы кто-либо выходил из помещения дома, при этом на дверях входных были врезные замки. Тогда он увидел, что левая воротина на заборе была погнута и он перешагнул её, после чего прошел к домовладению. При этом во дворе была собака, но когда та его увидела, то та испугалась и убежала. При этом он рассмотрел, что на створке двери в виде ручки был наварен метал, за который он ухватился, для того чтобы подёргать, и убедился в том, что дверь была закрыта, но на самой двери не было ручке ни со стороны улицы, ни со стороны внутреннего помещения дома. Слева от двери он увидел форточку без решетки. Тогда он решил снять раму со стеклом, чтобы проникнуть внутрь. Так как было высоко, он пододвинул мини-кресло от кухонного уголка, которое находилось рядом с данным домом под навесом, после чего придвинул его к стене, а потом залез и снял первую раму со стеклом, положив её вниз у стены. За первой рамой была ещё одна, но у него снять её не получилось, поэтому он попытался снять стекло, но оно у него разбилось. При этом он поранился, вследствие чего у него образовалась небольшая царапина, которую он не заметил. Проникнув в домовладение, он оказался в помещении санузла, после чего он вышел из него и зашёл в кухню, где он нашёл мягкий кухонный уголок и уснул на нём, так как ему стало плохо из-за жары, где проспал недолго, примерно 01 час. Проснувшись, он увидел у входа в одну из спальных комнат две бензопилы в корпусе желтого цвета марки «Лидер» в разобранном виде. Так как он знал, что в домовладении находится один, он понимал, что за его действиями никто не наблюдает, примерно в 09 часов 30 минут у него возник преступный умысел на хищение данных бензопил, чтобы в дальнейшем распорядиться ими путём продажи и врученные от продажи денежные средства потратить на личные нужды. После чего в этот же момент, он увидел, что бензопилы находились в разобранном состоянии, поэтому каждую из частей он поочередно привязывал к собачьим поводкам, которые обнаружил там же на кухне, и стал поочередно их вытаскивать через ту же форточку, через которую он проник в указанный жилой дом. Вытащив всё на улицу, он вылез сам. Далее он придвинул вышеуказанное кресло к забору, перебросил на улицу части бензопил и сам перелез. Бензопилы он спрятал неподалеку от указанного домовладения под деревом, чтобы позже забрать их, а сам пошел домой. В этот же день, примерно в 11 часов 00 минут, точное время пояснить не может, так как на тот момент не следил за временем, он вернулся к тому месту, где оставил запчасти похищенных ним бензопил, забрал их и отнес к месту его жительства. Уже у себя по месту жительства, находясь в сарае, он собрал 2 бензопилы вышеуказанной марки, проверил рабочее состояние каждой бензопилы. Данные бензопилы были исправны и без каких-либо внешних повреждений. Когда его увидел тесть, то подошел к нему и спросил у него, откуда он взял указанные бензопилы, на что он ему соврал, данные бензопилы ему дали на работе, но с какой именно целью, он ему не говорил. По виду тестя он подумал, что тот ему не поверил, однако ничего ему не сказал и не стал дальше интересоваться у него тем, откуда у него появились данные бензопилы. Далее данные бензопилы, которые он похитил, он оставил хранить по месту его жительства в сарае, чтобы в последующем продать. 08.07.2024 года к нему обратились сотрудники полиции, которым он сознался в совершенном им преступлении и согласился выдать похищенные бензопилы. После чего он был опрошен и без оказания на его физического или морального давления подробно рассказал о совершённом преступлении, а также он добровольно выдал сотрудникам полиции похищенное им имущество. Вину признал в полном объеме. В содеянном раскаялся.

Вина ФИО1 в совершении преступления подтверждается показаниями потерпевшего и материалами уголовного дела.

В судебном заседании потерпевшая Потерпевший №1 пояснила, что у нее в собственности имеется домовладение, расположенное по адресу: 

<

адрес>. В зимний период времени она каждый день находится в доме, но не ночует. В летний период времени она находится там постоянно. Также у нее в собственности имеются 2 бензиновые цепные пилы марки «Лидер», в корпусе желто-черного цвета, приобретенные ей в 2020 году, стоимостью 4000 рублей каждая. Бензиновые пилы были новые, одна из которых находилась в коробке, которая стояла в коридоре домовладения, вторая бензиновая пила стояла в комнате в зале около кровати. 06 июля 2024 года примерно в 13 часов 50 минут она уехала из домовладения в г. Тихорецк на работу в ночную смену. Дверь домовладения запирается на внутренний замок, ключи от которого имеются только у нее. Уличная калитка запирается на навесной замок, ключи от которого хранятся только у нее. Окна домовладения зарешечены, но 2 окна которые расположены в туалетной комнате и котельной не имеют решеток. Она заперла домовладение на замки и уехала. 07 июля 2024 года примерно в 13 часов 30 минут войдя на территорию двора, она сразу обнаружила, что диван, стоящий под навесом, находится возле ворот для въезда автомобиля. Далее она увидела на земле стекла, подойдя поближе, она увидела, что окно в котельной разбито. После чего она прошла в дом, открыв входную дверь ключом, никаких повреждений замка входной двери и уличной калитки не было. Пройдя внутрь дома, она сразу обнаружила, что бензопилы похищены и вызвала сотрудником полиции. От сотрудников полиции ей стало известно, что квартирную кражу совершил ФИО1, житель ст. Фастовецкой. Ущерб, причиненный ей преступлением, подсудимый загладил в полном объеме, просит назначить ему наказание не связанное с лишением свободы.

Виновность ФИО1 также подтверждается исследованными в судебном заседании письменными доказательствами:

протоколом проверки показаний на месте от 29.07.2024г., с участием подозреваемого ФИО1, из которого следует, что проявив преступную осведомленность, указал на место совершения им преступления. В ходе проведения следственного действия ФИО1 подтвердил ранее данные им показания на месте совершения преступления, которые совпадают с обстоятельствами, установленными материалами дела. К протоколу прилагается фото-таблица;

протоколом осмотра места происшествия от 07.07.2024г., из которого следует, что с участием потерпевшей Потерпевший №1 осмотрено домовладение № по адресу: 

<

адрес>, при производстве осмотра места происшествия установлено, место совершения ФИО1 хищения бензиновой цепной пилы марки «Лидер» БЦП-16/2300 C/N 08/2016.L. 2456, в корпусе желтого цвета, бензиновой цепной пилы марки «Лидер» БЦП — 16/2300 C/N 08/2016.L. 2570, в корпусе желтого цвета, принадлежащих Потерпевший №1;

протоколом осмотра места происшествия от 08.07.2024, из которого следует, что с участием подозреваемого ФИО1 осмотрено помещение служебного кабинета № 329, расположенного по адресу: 

<

адрес> при производстве осмотра места происшествия подозреваемый ФИО1 добровольно выдал похищенные им из домовладения, бензиновую цепную пилу марки «Лидер» БЦП-16/2300 C/N 08/2016.L. 2456, в корпусе желтого цаета, бензиновую цепную пилу марки «Лидер» БЦП-16/2300 C/N 08/2016.L. 2570, в корпусе желтого цвета, принадлежащих Потерпевший №1;

протоколом осмотра предметов от 29.07.2024г., из которого следует, что были осмотрены: бензиновая цепная пила марки «Лидер» БЦП — 16/2300 C/N 08.2016.L. 2456, в корпусе желтого цвета; бензиновая цепная пила марки «Лидер» БЦП-16/2300 C/N 08/2016.L. 2570, в корпусе желтого цвета, изъятые в ходе осмотра места происшествия от 08.07.2024г. у подозреваемого ФИО1;

протоколом осмотра предметов от 31.07.2024г., из которого следует, что был осмотрен бумажный конверт из белой бумаги, в который помещен отрезок ткани, изъятый в ходе осмотра места происшествия от 07.07.2024г. по адресу: 

<

адрес>;

заявлением потерпевшей ФИО2, из которого следует, что она просит привлечь к уголовной ответственности неустановленное лицо, которое в период времени с 06.07.2024г. по 07.07.2024г., путем разбития стекла незаконно проникло в домовладение № 

<

адрес>, откуда похитило 2 бензиновые цепные пилы стоимостью 12000 рублей.

заключением эксперта № 290-24/Э от 27.07.2024г. из которого следует, что рыночная стоимость имущества с учетом износа по состоянию на 07.07.2024г., составляет: бензиновая цепная пила марки «Лидер» БЦП-16/2300 C/N 08/2016.L. 2456, в корпусе желтого цвета, составляет 3500 рублей; бензиновая цепная пила марки «Лидер» БЦП-16/2300 C/N 08/2016.L. 2570, в корпусе желтого цвета, составляет 3500 рублей.

Таким образом, вина подсудимого ФИО1 подтверждается совокупностью собранных по делу доказательств.

Вина подсудимого ФИО1 в совершении кражи, то есть тайного хищения чужого имущества, совершенной с причинением значительного ущерба гражданину с незаконным проникновением в жилище, доказана показаниями потерпевшей и материалами дела.

Действия ФИО1 верно квалифицированы по п. «а» ч. 3 ст. 158 Уголовного кодекса РФ, так как он совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с причинением значительного ущерба гражданину с незаконным проникновением в жилище.

У суда не вызывает сомнения факт вменяемости подсудимого ФИО1, поскольку в суде он отрицал наличие у него каких-либо психических расстройств, сведений о наличии таковых в материалах дела нет, в суде он адекватно оценивал окружающую обстановку.

ФИО1 на учете у нарколога и психиатра не состоит.

Назначая наказание подсудимому, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, его личность, отягчающие и смягчающие вину обстоятельства, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия его жизни – состоит в браке, имеет малолетнего ребенка.

ФИО1 совершил преступление, отнесенное законом к категории тяжких преступлений, по месту жительства характеризуется посредственно, к административной ответственности не привлекался.

При определении степени опасности деяний суд учитывает, что ФИО1 совершил оконченное преступление.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО1, суд считает признание вины и раскаяние в содеянном, наличие на иждивении несовершеннолетнего ребенка, возмещение причиненного ущерба.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО1, судом не установлено.

Определяя вид и меру наказания подсудимому, суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного. При определении степени опасности деяний суд учитывает, что ФИО1 совершил оконченное преступление, при этом характер общественной опасности отражают следующие обстоятельства — преступление совершено умышлено.

Судом не установлено оснований для применения части 6 статьи 15, статьи 64 Уголовного кодекса РФ.

Обсудив возможность назначения наказания, не связанного с реальным лишением свободы, суд приходит к выводу, что исправление и перевоспитание подсудимого возможно без изоляции его от общества, с назначением ему условного наказания в виде лишения свободы, в порядке статьи 73 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Суд полагает возможным не применять к ФИО1 дополнительный вид наказания в виде штрафа и ограничения свободы, поскольку назначенное наказание способно достичь целей наказания и исправлению осужденного. 

Судом не установлено оснований для изменения или отмены меры пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу.

По уголовному делу имеются вещественные доказательства, судьбу которых суд разрешает в порядке статьи 81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь статьями 296-313 Уголовно-процессуального кодекса РФ, суд,

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного пунктом «а» частью 3 статьи 158 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ему наказание по пункту «а» части 3 статьи 158 Уголовного кодекса Российской Федерации в виде двух лет лишения свободы.

В соответствии со статьей 73 Уголовного кодекса Российской Федерации назначенное ФИО1 наказание в виде лишения свободы считать условным, с испытательным сроком один год шесть месяцев, в течение которого обязать проходить ежемесячную регистрацию в специализированном государственном органе, осуществляющем контроль за поведением условно осужденного по месту постоянного его проживания и без уведомления данного органа не менять место жительства.

Меру пресечения ФИО1 - подписку о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: 

бензиновые цепная пилы марки «Лидер» БЦП-16/2300 C/N 08.2016.L. 2456, в корпусе желтого цвета; марки «Лидер» БЦП-16/2300 C/N 08.2016.L. 2470, в корпусе желтого цвета – оставить по принадлежности Потерпевший №1;

бумажный конверт из белой бумаги, в который помещен отрезок ткани, изъятый в ходе осмотра места происшествия от 07.07.2024, хранящийся в камере хранения ОМВД России по Тихорецкому району - уничтожить.

Приговор может быть обжалован в Краснодарский краевой суд через Тихорецкий районный суд в течение 15 суток со дня провозглашения приговора, а осужденным, находящимся под стражей в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья Тихорецкого 

районного суда Н.В. Ногина